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БЕ МУАЛЛИМ ЊЕЉ НОДОР ПЕШИ ХУД ДОРО НАШУД,
ХИШТИ ЊАР ДОРОИРО АВВАЛ МУАЛЛИМ МОНДА БУД. 

МИЗИ МУДАВВАР

ЊАМКОРИЊОИ РОССИЯ ВА ТОЉИКИСТОН: 
ШАРОИТ ВА ИМКОНИЯТЊОИ НАВИ ИЌТИСОДЇ

Рўзи 5 октябри соли равон бо ташаб-
буси Донишгоњи давлатии молия ва иќти-
соди Тољикистон ва Институти сиёсати 
иќтисодии ба номи Е.Т. Гайдар, инчунин 
Академияи хољагии халќ ва хизмати давла-
тии Россия дар назди Президенти Федера-
тсияи Россия мизи мудаввари байналми-
лалї дар мавзўи «Њамкорињои Россия ва 
Тољикистон: шароит ва имкониятњои нави 
иќтисодї» баргузор гардид. Дар он оли-
мону муњаќќиќон аз Федератсияи Россия 
ва Љумњурии Ќазоќистон, намояндагон аз 
вазорату идорањо ва коршиносони иќтисо-
дї аз муассисањои тањсилоти олии касбии 
кишвар иштирок ва суханронї намуданд.

Кори мизи мудавварро Шукрулло 
Хайрзода, ректори Донишгоњи давлатии 
молия ва иќтисоди Тољикистон кушода, 
мењмононро ба донишгоњ хайрамаќдам 
гуфта, таъкид дошт, ки ин њамоиш барои 
тавсеаи муносибатњои тарафайни Љумњу-
рии Тољикистон ва Федератсияи Россия 
мусоидат намуда, нишондињандаи ро-
битањои зичи муассисањои таълимии ин ду 
кишвар мебошад.

Сипас Солењзода Ашурбой, ёрдамчии 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 
масъалањои иќтисодї ањли нишастро бо 
Рўзи забони давлатї ва Рўзи муаллимон 
муборакбод намуда, мењмононро ба Тољи-
кистон хайрамаќдам гуфт. Мавсуф зимни 
суханронї дар бораи густариши муноси-
батњои Россия ва Тољикистон ќайд кард, 
ки муносибатњои тиљоратию иќтисодии 
Россия ва Тољикистон яке аз омилњои асо-

сии рушди иќтисодиёти Тољикистон ба 
њисоб меравад. Дар шароити имрўза тат-
биќи як ќатор маљмўи чорабинињо имкон 
доданд, ки сатњи муносибатњои иќтисодии 
ду мамлакат мувофиќан бо хусусияти ша-
рикии стратегии он ба шакли сифатан нав 
барояд. То имрўз 240 созишномаи бай-
нињукуматї дар самтњои гуногун ба имзо 
расидаанд. Муносибатњои байни Россия 
ва Тољикистон ба таври озод ва боварии 
њамдигарї ба роњ монда шудааст. Чора-
бинии имрўза дар асоси таќвияти њамко-
рињои байни макотиби олии ин ду љумњурї 
ба роњ монда шуда, барои густариши му-
носибатњои иќтисодї бо пешнињодњои 
илман асосноки коршиносону олимони 
иштирокчї мусоидат хоњад намуд, чунин 
натиљагирї кард Солењзода А.А..

Баъдан Приходько Сергей Вадимович,  
директори иљроияи Институти сиёсати 
иќтисодии ба номи Е.Т. Гайдар ва Мау 
Владимир Александрович - ректори Ака-
демияи хољагии халќ ва хизмати давлатии 
Россия дар назди Президенти Федератси-
яи Россия баромад карда, дар бораи муас-
сисаи худ каме маълумот дода, барои таќ-
вияти њамкорињо бо ДДМИТ ташкили ња-
моиши мазкурро муњим арзёбї намуданд.

Дар ќисмати асосии кори мизи мудав-
вар маърўзањои зерини муњаќќиќони тољи-
ку рус шунида шуд: Саидмуродов Лутфул-
ло, директори Институти иќтисодиёт ва 
демографияи АИ ЉТ дар мавзўи «Самтњои 
стратегии рушди иљтимоию иќтисодии 
Љумњурии Тољикистон дар шароити љањо-

нишавї», Ведев Алексей, директори Мар-
кази тадќиќотњои сохтории Академияи 
хољагии халќ ва хизмати давлатии Россия 
дар назди Президенти Федератсияи Рос-
сия дар мавзўи «Хавфњои асосии рушди 
иљтимоию иќтисодии Федератсияи Рос-
сия дар дурнамои миёнамуњлат», Петро-
сян Андрей, сардори маркази тадќиќотњои 

њамгироии Бонки рушди Авро-Осиё дар 
мавзўи «Наќши институтњо дар рушди ра-
вандњои њамгирої», Дробышевский Сергей, 
директор оид ба корњои илмии Институти 
сиёсати иќтисодии ба номи Е.Т. Гайдар 
дар мавзўи «Мутобиќшавии сиёсати буља-
вии ФР ба масъалањои рушди иќтисодї ва 
мухолифат ба садамањои беруна», Трунин 
Павел, роњбари самти «Макроэкономика 
и финансы» дар мавзўи «Сиёсати пулию 
ќарзии Бонки марказии Федератсияи Рос-
сия дар шароити ноустувории иќтисодї», 
Пахомов Александр,  ходими пешбари ил-
мии лабораторияи тадќиќотњои макроиќти-
содї (ИПЭИ) дар мавзўи «Имкониятњои 
нав ва хавфњои тавсеаи робитањои тиљо-
ратию иќтисодии Россия ва Тољикистон», 
Кнобель Александр,  мудири лаборатори-
яи «Международная торговля» дар мавзўи 
«Дурнамои рушди муносибатњои тиљоратию 
иќтисодии Россия ва Тољикистон дар њо-
шияи фаъолияти Иттињоди иќтисодии Ав-
ро-Осиё», Курляндская Галина, директори 
Маркази сиёсати фискалї (Россия), корши-
носи лоињаи Иттињоди Аврупо (Тољикис-
тон) дар мавзўи «Оё аз таљрибаи Россия 
дар ислоњоти муносибатњои байнибуљавї 
дар Тољикистон истифода бурдан мумкин 
аст?», Ќандиёрова Дилбар, профессори 
кафедраи назарияи иќтисодии ДДМИТ 
дар мавзўи «Иштироки Љумњурии Тољи-
кистон дар раванди њамгироии минтаќавї: 
талабот ва дурнамо».
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Бо даъвати Ҳукумати Япония дар санаи 3-5 октябри соли 2018 сафари расмии Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон ба Япония баргузор гардид.
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ЊАМКОРИЊОИ РОССИЯ ВА ТОЉИКИСТОН: 
ШАРОИТ ВА ИМКОНИЯТЊОИ НАВИ ИЌТИСОДЇ
Дар баромадњо ањамияти ша-

рикии стратегии Тољикистону 
Россия таъкид гардида, рушди 
бахши њамкории тиљоративу иќти-
содї, ки омили муњими тањкими 
муносибатњои дуљониба ва рушди 
минбаъдаи њамкорї бо ин кишвар 
аз самтњои афзалиятноки сиёсати 
хориљии Тољикистон боќї мемо-
над, арзёбї гардид.

Бояд тазаккур дод, ки имрўз 
Федератсияи Россия дар самти 
шарикии тиљоративу сармоягузо-
рии Тољикистон мавќеи пешсаф-
ро ишѓол мекунад. Аз соли 2008 
Федератсияи Россия њамчун ша-
рики муњими иќтисодию тиљоратї 
ба њисоб рафта, дар мавќеи якум 
ќарор дорад ва аз соли 2006 на-
мояндагии тиљоратии Федератси-
яи Россия дар Тољикистон таъсис 
дода шудааст.

Соли 2017 гардиши мол байни 
ду кишвар беш аз 900 млн. долла-
ри амрикоиро ташкил кард. Дар 8 
моњи охир гардиши мол ба андо-

заи 35% афзоиш ёфта, асосан нахи 
пахта 16%, меваю сабзавот - 14% 
ба Россия аз Тољикистон содирот 
карда мешавад. Аз Федератсияи 
Россия бошад, асосан мањсулоти 
нафтї ва васоити наќлиётї ворид 
мегардад.

Яке аз самтњои асосии њам-
корињои иќтисодии ду кишвар, 
ки њам ба иќтисодиёти Тољики-
стон ва њам ба равандњои њам-
гироии минтаќавї таъсири амиќ 
мерасонад, ин сармоягузорињои 
мустаќим ба иќтисодиёти ки-
швар мебошад, ба мисли соњањои 
энергетика, истењсолоти сано-
атї, соњаи кўњию металлургия ва 
сохтмон, наќлиёти авиатсионї 
ва роњи оњан, кишоварзї ва ѓай-
ра. Дар солњои охир аз тарафи 
Россия ба Тољикистон дар њаљми 
умумї беш аз 700 млн. доллари 
ИМА сармоягузории мустаќим 
карда шудааст.

Имрўзњо муносибатњои Рос-
сия ва Тољикистон ба њамгироии 

зич ва наздикшавии иќтисодиёт 
бо маќсади пешравии иљтимоию 
иќтисодї, болоравии гардиши 
мол ва бењсозии некуањволии 
мардум нигаронида шудааст. Яке 
аз ќисматњои равобити иќтисоди 
хориљии давлатњо ин рушди сав-
до байни мамлакатњо мебошад. 
Тањия ва татбиќи лоињањои ин-
веститсионї дар бахши воќеии 
иќтисодиёти Тољикистон, васеъ 
кардани љуѓрофияи робитањои 
байниминтаќавї, татбиќи сари-
ваќтии ќарорњои ќабулкардаи 
Комиссияи байнињукуматї оид 
ба њамкории иќтисодї амри за-
рурии рушди иќтисодиёт маъни-
дод гардид.

Бояд ќайд намуд, ки маќса-
ди ин њамоиш ташкили имкони-
ятњо барои муколамаи мањсулнок 
байни коршиносон ва коркарди 
ќарорњои амалї дар самти сиёсати 
иќтисодї мебошад.

Њамин тавр, њамоиши илмии 
сатњи баланд бо мубодилаи афкори 
судманд њусни анљом ёфт.

Рўзи 3 октябри соли равон 
бахшида ба Рўзи забони дав-
латї бо ибтикори кафедраи 
забони тољикии донишгоњ 
конфронси илмию назари-
явии љумњуриявї дар мавзўи 
«Пешвои миллат - њомии за-
бон» баргузор гардид. Дар он 
олимону коршиносони забони 
тољикї аз муассисањои илмию 
пажўњишї ва муассисањои тањ-
силоти олии кишвар иштирок 
доштанд.

Њамоишро ректори дониш-
гоњ Шукрулло Хайрзода ку-
шода, ањли толорро бо Рўзи 
забони давлатї муборакбод 
намуда, иброз дошт, ки забон 
дар пойдорї ва њастии халќу 
миллатњо њамеша љойгоњи 
махсусеро дошт. Мањз бо дар-
ки арзиши њамин манзалат за-
бонро њастии миллат, шинос-
нома ва ё шањсутуни аслии он 
унвон кардаанд. Дар замони 
соњибистиќлолї Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон њомии асо-
сии забони давлатї гардиданд. 
Имрўз дар тамоми корхонаву 
муассисањо коргузорї ба забо-
ни давлатї буда, забони илм 
низ забони тољикї шуд, гуфт 
ректор.

Баъдан Алии Муњаммадии 
Хуросонї, д.и.ф., профессор 
дар бораи манзалати забони 
давлатї ва наќши Пешвои 
миллат дар рушди забон анде-
шањои хешро баён сохта, дар 
таќвияти гуфтањояш намунае 
аз ашъори тозаэљоди худ ќи-
роат намуд.

Дар баромади худ Бањрид-
дин Камолиддинов, профессо-
ри кафедраи услубшиносї ва 
тањрири адабии ДМТ дар бо-
раи баъзе масъалањои бањсно-
ки љумлањои мураккаби тобеъ 
дар забони тољикї истода гу-
зашт. Профессор бо изњори та-
ассуф таъкид сохт, ки имрўзњо 
забони воситањои ахбори омма 
хеле коста гардидааст, њол он 
ки забони ВАО бояд оинаи за-
бони миллат бошад ва аз он 
соњибзабонон забон омўзанд. 
Бинобар ин аз тарафи соњибо-
ни забон нисбати он ѓамхорї 
бояд зоњир карда шавад, то ин 
ки маснади давлатии худро аз 
даст надињад, гуфт дар љамъ-
баст Камолиддинов Б.

Баъдан дар баромади про-
фессори ДДМИТ Шањбоз 
Кабиров дар мавзўи «Назари 

кўтоње ба сарнавишт ва маќо-
ми забони тољикї дар тўли 
таърих» дар бораи даврањои 
инкишофи забони тољикї, 
тањќиќотњои осори хаттии за-
бон, маќоми забони тољикї 
дар давраи истилои арабњо ва 
мансубияти забони тољикї ба 
оилаи забонњои њинду авру-
пої, инчунин вазъ ва маќоми 
имрўзаи забони давлатї анде-
шањо гуфта шуд.

- Давраи соњибистиќлолї 
марњилаи навини инкишофи 
забони давлатї мањсуб меё-
бад, зеро дар ин давра тањав-
вулоти забон бо воридшавии 
истилоњоту имлои нав ба за-
бон мушоњида мешавад, - гуфт 
Кабиров Ш.

Сипас Маъмура Гулова, 
устоди Донишгоњи аграрии 
Тољикистон ба номи Ширин-
шоњ Шоњтемур баромад карда, 
забонро пояи давлатдорї но-
мид ва барои безавол мондани 
ин поя беолоиш нигоњ дошта-
ни забонро муњим арзёбї кард.

Раванди љањонишавї мета-
вонад мавќеи баъзе забонњоро 
танг намояд. Дар чунин ша-
роит сањми чењрањои сиёсї 
дар мондагории забони мил-
лї хеле назаррас аст, ба мисли 
Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон. 
Худ нутќи баёни таъсирбахши 
Пешвои миллат ва суханрони-
ашон дар минбарњои бонуфузи 
љањонї ба забони ноби тољи-
кї ин шањодати њомии воќеии 
забон будани эшон аст, гуфт 
баромадкунанда.

Дар охири ќисми ифтитоњии 
конфронс донишљўён дар бо-
раи Пешвои миллат ва забони 
тољикї шеърњо ќироат карданд.

Пас аз нисфирўзї конфронс 
корашро идома дод ва олимони 
забоншинос дар бораи наќши 
Пешвои миллат ва маќоми за-
бони тољикї дар њаёти иљтимо-
ию сиёсии кишвар, асари «За-
бони миллат - њастии миллат» 
- равшангари бунёди забони 
тољикї, тањким ва пойдории 
забони давлатї дар даврони 
Истиќлолият, самтњои асосии 
дастуру њидоятњои Пешвои 
миллат оид ба рушди забони 
тољикї маърўзањои пурмуњтаво 
карданд.

Омодасози сањифа
Машњура АБДУЛЛОЕВА

Рўзи 29-уми сентябри соли 
равон дар Донишгоњи давлатии 
молия ва иќтисоди Тољикистон 
бахшида ба 27-умин солгарди 
Истиќлолияти давлатии Љумњу-
рии Тољикистон бо ташаббуси 
кафедраи назарияи иќтисодї 
конференсияи илмї-амалии 
љумњуриявї дар мавзўи «Фаъо-
лияти иќтисодии хориљии 
Љумњурии Тољикистон дар ша-
роити љањонишавї: назария ва 
амалия» баргузор гардид.

Сухани ифтитоњиро ректори 
донишгоњ Хайрзода Ш.Ќ. њус-
ни оѓоз бахшида, таъкид дошт, 
ки дар низоми сиёсати хориљии 
љумњурии Тољикистон сиёса-
ти «дарњои боз» ва муносиботи 
дўстона бо кишварњои хориљї 
роњандозї гардидааст, ки ба-
рои рушди фаъолияти иќтисо-
дии хориљии кишвар мусоидат 
менамояд. Рўзњои 27-28-уми 
сентябри соли равон баргузо-
рии иљлосияи навбатии сарони 
давлатњои ИДМ низ шањодат аз 
он медињад ва яке аз масъалањои 
баррасишавандаи он густариши 
муносибатњои иќтисодии беру-
наи ин давлатњо мањсуб меёбад. 
Дар њамоиши имрўзаи илмї низ 
мо тасмим гирифтем, баъзе љан-
бањои назариявї ва амалии вазъи 
имрўзаи фаъолияти иќтисодии 
хориљии Љумњурии Тољикис-
тонро мавриди тањлил ва тадќиќ 
ќарор дињем, ки аз натиљањои он 
ба нињодњои дахлдор пешнињоду 
тавсияњои илман асоснок карда 
мешавад, - гуфт дар охир ректор 
ва ба кори конфронс оѓоз бах-
шид.

Баъдан Мавзуна Каримова, 

доктори илмњои иќтисодї, му-
дири шуъбаи Институти иќтисо-
дї ва демографияи АИ ЉТ дар 
мавзўи «Махсусиятњои фаъоли-
яти савдои хориљии Љумњурии 
Тољикистон дар давраи муосир» 
баромад намуд. Гуфта шуд, ки 
дар савдои хориљї аз љињати со-
дирот бо давлатњои хориљ Ќа-
зоќистон дар љойи аввал меистад 
ва 27,1 фоизро ташкил медињад, 
дар љойи дувум Туркия аст бо 
19,5% фоиз, дар воридоти молу 
мањсулот ба Љумњурии Тољикис-
тон бошад, Федератсияи Россия 
32,6% ва Љумњурии Мардумии 
Чин 20%-ро ташкил медињанд. 
Барои рушди савдои хориљї чо-
рањои сиёсати тиљоратї ќабул 
гардидаанд, ки бо ќабули ќону-
ну барномањои муайян танзим 
карда мешаванд, - гуфт баромад-
кунанда. Њамчунин дар бораи 
стратегияи рушд ва авлавиятњои 
рушди фаъолияти тиљорати хо-
риљии Љумњурии Тољикистон 
маълумот дода шуд.

Сипас Туњфа Усмонова, 
д.и.и., профессори Донишгоњи 
технологии Тољикистон дар 
мавзўи «Њамкорињои байнидав-
латї - шарти муњими таъмини 
шароити рушди устувори иљти-
моию иќтисодии Љумњурии 
Тољикистон ва Љумњурии Ўзбе-
кистон» баромад кард.

Мавсуф барќарор шудани 
муносибатњои иќтисодию тиљо-
ратиро байни љумњурињои Тољи-
кистон ва Ўзбекистон, ки вусъа-
ти тоза гирифтаанд, омили муњи-
ми рушди устувори на танњо ин 
љумњурињо, инчунин минтаќаи 
Осиёи Марказї маънидод кард.

- Динамикаи афзоиши усту-
вору босуръати тиљорати мол 
байни ин ду кишвари њамсоя худ 
гувоњи рушди беназири муноси-
батњои иќтисодию тиљоратианд, 
ки мањз ба шарофати талошњои 
пайвастаи сарони ин кишварњо 
имконпазир гардид, - гуфт Т. Ус-
монова.

Гуфта шуд, ки гардиши мол 
байни Тољикистону Ӯзбекистон 
соли 2017 назар ба соли 2015 
ќариб 7 маротиба афзуда, беш аз 
126 миллион доллари ИМА-ро 
ташкил дод ва соли гузашта ба 
236 миллион доллар расид. Со-
дироти мањсулот ба Ӯзбекистон 
якуним маротиба зиёд шуд. Дар 
шаш моњи соли равон гардиши 
мол нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта 35 дарсад (69 миллион 
доллар) афзуда, $192,6 млн.-ро 
ташкил дод.

Ин ду кишвар имкон доранд, 
ки солњои наздик њаљми гарди-
ши солонаи молро ба 1 миллиард 
доллар расонанд, - хулоса кар-
данд олимон.

Сипас Наимов М., н.и.с. дот-
сент, корманди масъули даст-
гоњи КМИ ЊХДТ дар мавзўи 
«Њадафњои стратегии ислоњоти 
институтсионалї ва тањкими 
неруи инсонї барои рушди дав-
латдорї» ва Эркаев Сафар дар 
мавзўи «Вањдати миллї - оми-
ли инкишофи иќтисоди љањонї 
дар замони њозира» баромад кар-
данд.

Дар љамъбаст барои руш-
ди фаъолияти иќтисоди хо-
риљии Љумњурии Тољикистон ба 
нињодњои дахлдор пешнињодњои 
илман асоснок карда шуд.

ТАЊЛИЛИ ФАЪОЛИЯТИ 
ИЌТИСОДИ ХОРИЉИИ КИШВАР

НАЌШИ ПЕШВОИ 
МИЛЛАТ ДАР ПОЙДОРИИ 

ЗАБОНИ ДАВЛАТЇ
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Ҷоизаи 50-уми Нобелї дар соњаи иќтисодиёт насиби олимони ИМА Уилям Нордхаус барои «ҳамгироии тағйирёбии иқлим дар таҳлили дарозмуддати 
макроиқтисодӣ»  ва Пол Ромер барои «ҳамгироии технологияи инноватсионӣ дар таҳлили дарозмуддати макроиқтисодӣ» гардид.

Чанд сол аст, ки ќабули довта-
лабон ба муассисањои тањсилоти 
олии касбии Љумњурии Тољики-
стон тариќи Маркази миллии 
тестии назди Президенти Љумњу-
рии Тољикистон ба роњ монда ме-
шавад.

Дар соли 2018 41300 нафар 
довталаб Донишгоњи давлатии 
молия ва иќтисоди Тољикистонро 
дар ваќти баќайдгирї дар Марка-
зи миллии тестї интихоб наму-
данд, ки дар байни муассисањои 
олии кишвар донишгоњи мо дар 
љойи 7-ум ќарор дошт.

Раёсати донишгоњ барои љал-
би довталабон шурўъ аз моњи 
феврали соли 2018 устодонро ба 
вилояту ноњияњои љумњурї ба-
рои мулоќот бо хатмкунандагони 
муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї ва махсус сафарбар кард. 
Чун анъана, дар донишгоњ «Рўзи 
дарњои кушод» низ гузаронида 
шуд, ки дар он хатмкунандаго-
ни мактабу литсейњо аз шањри 
Душанбе ва навоњии атрофи он 
иштирок намуданд. Инчунин эъ-
лонњо оид ба ќабули довталабон 
тавассути ВАО мунташир гардид.

Тибќи замимаи иљозатнома 
дар соли тањсили 2018-2019 ба 
Донишгоњи давлатии молия ва 
иќтисоди Тољикистон 1825 љой 
барои довталабон аз љониби Ва-
зорати рушди иќтисод ва савдои 
Љумњурии Тољикистон ва Вазо-

рати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон муайян карда шуда 
буд, ки дар асоси наќшаи ќабул 
ба гурўњњои буљавї 300 нафар ва 
ба гурўњњои шартномавї 1525 на-
фар (дар шуъбаи рўзона 1071 нафар 
ва дар шуъбаи ѓоибона 450 нафар) 
муќаррар мегардад.

Мувофиќи наќшаи ќабул ба 
гурўњњои рўзонаи буљавї ба љойи 
300 нафар 301 нафар ќабул карда 
шуд ва дар гурўњњои рўзонаи шарт-
номавї ба љойи 1071 нафар 1060 
нафар донишљў ќабул карда шуд, 
ки иљроиш 99%-ро ташкил дод. 
Аммо дар гурўњњои фосилавї ба 
љойи 450 нафар 352 нафар донишљў 
шомил гардид, ки иљроиш 78%-ро 
ташкил дод. Иљроиши наќшаи ќа-
бул дар соли 2018 ба 1725 нафар 
расида, ба 94,5% баробар шуд, ки 
нисбат ба соли гузашта 2,1% зиёд 
мебошад.

Кори комиссия дар самти 
ќабули довталабони хориљї им-
сол пурсамар буда, аз кишварњои 
Ўзбекистон, Туркманистон, Ќи-
рѓизистон, Ќазоќистон ва Љумњу-
рии Исломии Афѓонистон беш аз 
240 нафар донишљў ба донишгоњ 
дар шуъбањои рўзонаву ѓоибона 
ќабул карда шуданд. Махсусан, 
дар масири дўстии Љумњурии 
Тољикистон ва Љумњурии Ўзбе-
кистон, ки аз сиёсати хирадман-
донаи Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-

зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон шањо-
дат медињад, имсол ба ДДМИТ 
180 нафар довталаб донишљў шу-
данд.

Комиссияи ќабул дар зинаи 
магистратура аз рўйи 13 ихтисос 
ќабули магистрантонро ба роњ 
монд, ки нисбат ба соли гузашта 
1 ихтисоси нав - идоракунии мо-
лияи давлатї зиёд карда шуд. Ба 
комиссия 187 њуљљат пешнињод 
шуда, аз ин 137 нафар ба гурўњњои 
буљавї ва 71 нафар ба гурўњњои 
шартномавї дохил шуданд, ки 
иљроиши наќшаи ќабул 76,3 фо-
изро ташкил намуд.

Дар соли тањсили 2018-2019 
барои њафт ихтисоси маълумоти 
олии дуюми касбї 115 нафар до-
нишљў дар гурўњњои шартномавї 
ќабул карда шуд, ки нисбат ба 
соли тањсили 2017-2018 ќабули 
довталабон дар зинаи тањсило-
ти олии дуюми касбї 17% зиёд 
мебошад.

Њамин тавр, дар соли нави 
тањсил наќшаи ќабул иљро гар-
дид. Донишљўёни соли аввалро 
мебояд, ки дар тањсил ва иљрои 
вазифањои донишљўї пурмасъу-
лият ва сазовори ин таълимгоњ 
бошанд.

Асадулло МУЛЛОЉОНОВ, 
котиби масъули

 комиссияи ќабули ДДМИТ

ИЉРОИШИ НАЌША - 94,5%
ТАРТИБИ ХОРИЉ 

НАМУДАН 
аз сафи донишљўён

Мувофиќи моддаи 20 Ќонуни ЉТ «Дар бораи 
тањсилоти олии касбї ва тањсилоти касбии баъд аз 
муассисаи олии таълимї» донишљў дар њолатњои 
зерин аз муассисаи тањсилоти олии касбї хориљ 
карда мешавад:

- бинобар вазъи саломатї дар асоси њуљљати ко-
миссияи тиббию машваратї;

- ба сабаби гузаштан ба муассисаи тањсилоти 
олии касбии дигар;

- барои давомоти нокифоя (зиёдтар аз 36 соат 
дар як нимсола);

- барои ќарздории академї;
- ба таълим шурўъ накардани донишљў баъд аз 

рухсатии академї;
- дар сурати сариваќт напардохтани маблаѓи 

тањсил мувофиќи шартнома;
- бо сабаби дар муњлати муќарраргардида насу-

поридани се ва ё зиёда аз он санљишу имтињонњо;
- барои содир кардани љиноят;
- барои вайрон кардани раванди таълиму тар-

бия, ќоидањои тартиботи дохилї ва Оинномаи му-
ассисаи тањсилоти олии касбї.

Бо ќарори мушовараи Вазорати маорифи ЉТ аз 
08.02. 2006с. №3\6 тасдиќ карда шудааст.

Њ ушдор

Бахшида ба Рўзи муаллимон
Иллат дар чист, ки баъ-

зан иљроиши ќарору фар-
моиш ва супоришу уњда-
дорињо сари ваќт таъмин 
намегарданд?

Тарбия, ки падидаи иљти-
мої, фарњангї, психологї 
ва педагогї мебошад, барои 
рушди инсон ва умуман барои 
ташаккули њамаљонибаи шах-
сият замина мегузорад. Тар-
бия бањри тараќќї ва пешраф-
ти љомеа хизмат менамояд. 
Аз ин лињоз, тарбия њамчун 
фаъолияти махсус бояд бо-
шуурона ва маќсаднок ба роњ 
монда шавад.

Ин љо мо тасмим гириф-
тем, ки назари хешро рољеъ ба 
тарбияи интизоми истењсолї 
(иљронамої) ва вазифаши-
носї иброз намуда, хусусият, 
моњият ва зарурату мубрами-
яти онро дар шароити муосир 
ќадри имкон шарњ дињем.

Интизоми истењсолї ва ва-
зифашиносї маънии интизо-
ми иљронамоиро ифода карда, 
мазмуну муњтавои он иљрои-
ши сифатноку ботартиби су-
поришњои наќшавї, дастурњо, 
амру фармонњо ва ќарорњоро 
дар корхонаю муассисањо дар 
муњлати муайяншуда дарбар 
мегирад.

Таљрибаи бисёрсолаи 
фаъолияти мењнатї нишон 
медињад, ки баъзан талаботи 
низомномањо, дастурамалњо, 
ќонуну ќарорњо ва дигар 
њуљљатњое, ки иљроишашон 
дар сатњи зарурї бояд таъмин 
шавад, иљронашуда мемонад.

Бояд гуфт, ки риоя нагар-
дидани интизоми мењнат, вай-
ронкунии ќоидањои тартиботи 
дохила, саркашї аз супоришу 
вазифа ва уњдадорињои базим-
мадошта ё худ сари ваќт иљро 
нагардидани ќонуну ќоидањо, 
амру супориш ва фармоишњо 
аз љониби бархе мутахасси-
сон дар ташкилоту муассиса 
ва корхонањо аз костагии тар-
бияи интизоми истењсолї ва 

вазифашиносї дарак медињад.
Дар нињодњои иљтимої - 

оила, муассисањои таълимї 
ваќте ба фарзанд, толибилм 
вазифа ё супориш дода ме-
шавад, ба сатњу сифат, ваќти 
иљроиш, дараљаи фањмиш ва 
ѓайра эътибор дода, аз рўйи 
он назорати њамешагї бурдан 
шарти асосї ба шумор мера-
вад. Онњоро бо њамин тарзу 
шеваи корбарї ва талабот 
одат кунонида, донишу ма-
лака, мањорат ва ќобилияту 
салоњиятнокиашонро бояд та-
шаккул дод.

Бо маќсади амиќу равшан-
тар сохтани моњияту вижа-
гињои махсуси тарбияи инти-
зоми истењсолию вазифаши-
носї ва дарки он дар шуури 
шахс як ќатор сифатњоеро, ки 
хоси њамин тарбияанд, ишора 
менамоем. Аз љумла, масъули-
ятшиносї, љавобгарї, иљрои 
сариваќтии амру супоришњо, 
рафтору муносибати поку бо-
виљдонона, содиќона, соф-
дилона, эњтиром гузоштан ба 
худ, коллектив ва роњбар, ба 
ќадри вазифа расидан, боварї 
ба худ, муътаќидї (принсип-
нокї), устуворї ва ќатъият, 
тавоної, уњдабарої, арзиши 
ваќт ва сарфаи он, дилгармї 
ба кор ин њама аломат ва си-
фатњоеанд, ки тарбияи инти-
зоми истењсолї ва вазифаши-
носї талаб менамояд. Дар ин 
замина бањри ташаккул ёфта-
ни шахсияти мењнатќарини 
даврони муосир хизмат мера-
сонанд.

Њар ќадаре ки ташкили кор 
бењтар ба роњ монда шавад, 
њамон ќадар дараљаи интизо-
ми истењсолї ва иљроиш, но-
вобаста аз њаљми кор, баланд 
мегардад. Дар ин баробар, 
дилхоњ корхона низ ба комё-
биву дастовардњо ноил гашта, 
љомеа рушд кардаву пеш ме-
равад. Дар робита ба ин гуф-
тањо моро лозим меояд, ки дар 

коргоњамон бо вайронкунан-
дагони интизоми иљронамої 
пайваста кор барем.

Меъёри асосии бањогузо-
рии кори иљрошударо асосан 
риояи муњлат, иљроиш, сифат 
ва њаљми кор муайян мена-
мояд. Мураттабї, муназза-
мї, покизакорї, даќиќназарї 
инњо сифатњоеанд, ки вазифа-
шиносї ва интизоми иљрона-
моиро нишон медињанд.

Ба љуз он ки ба фањми ва-
зифашиносї расидан кори њар 
як корманд дар корхона аст, 
њамзамон вазифашинос будану 
шартњои онро риоя намудан ба 
њар фарди љомеа басо зарур аст. 
Дар муњтавои ин тарбия, асо-
сан, тарбияи вазифашиносии 
шахсони масъул, мансабдор 
ва тарбияи ашхоси роњбарику-
нанда дар назар дошта мешавад. 
Ин мафњумро метавон тарбияи 
хизматї њам ном бурд. Яъне, во-
баста ба он ки корманд дар муас-
сиса, корхона ва ягон ширкати 
ватанию хориљї кору фаъолият 
мебарад, њамчунин баробари 
дар сари вазифа ќарор доштан, ў 
бояд вазифашинос бошаду худро 
масъули вазифа њисобад. Тала-
боти низомнома ва дастурамали 
вазифавии кори худро хуб донад, 
дар асоси ќонунњои амалкунан-
да ва санадњои меъёрию њуќуќї 
корро дуруст ба роњ монад.

Ногуфта намонад, ки њола-
тњои мунтазами иљро накар-
дани кору супоришњо барои 
даст задан ба амалњои корруп-
сионї, фасод, сўистифода аз 
мансаб ё вазифа имконият ва 
шароит муњайё месозанд, ки 
дар натиља њуќуќу озодињои 
шањрвандон поймол мегар-
данд.

Дар фаъолияти роњбарї 
истифодаи принсипњои ав-
торитарї, демократї, тота-
литарї хеле маъмуланд. Пе-
шбарии фаъолият аз рўйи ин 

принсипњо аз назари равонї, 
асосан ба табъ, хислат, мента-
литет, ташкилотчигї ва сатњи 
љањонбинии роњбар рабт дода 
мешавад. Бояд гуфт, ки дар 
шароити њозира коргирї аз 
принсипњои демократї дар 
фаъолияти мењнатї муњити 
солимро эљод карда, барои 
расидан ба муваффаќияту да-
стовардњои маќсаднок мусои-
дат мекунад.

Ба њайси роњбар ифои ва-
зифа намуда, вазифа, кор ва 
нозукињои соњаро надонистан 
ба нокомињо, ба эљоди монеа 
дар пешравию комёбињо бур-
да мерасонад. Зинањои хидма-
тиро нагузашта, якбора ба ва-
зифаи масъулиятнок пешбарї 
ва таъйин гардидани шахс, 
камдонишию камтаљрибагї, 
доираи љањонбинии мањдуд ва 
кофї набудани маънавиёти 
ўро нишон медињад. Агар ња-
мин тавр бошад, пас ба сифа-
ти роњбари ягон сохтор таъйин 
шудан замон, ўро зарур аст, 
ки дар сатњи даркорї аз та-
лаботи оиннома, низомнома, 
дастурамали вазифавї ва ди-
гар ќонунњои амалкунандаю 
санадњои меъёрию њуќуќии 
соња хешро њатман воќиф гар-
донад.

Илова ба ин, аз фарњангу 
одоби муошират, муносибат бо 
зердастону атрофиён, тањам-
мулнокї ва ѓайра огањ буда, 
саъй намояд, ки дар ќабули 
ќарору фармоишњо камбудї 
содир накунад. Як сухану амали 
нољо ва беэътиної нисбати ин 
ё он таклифу пешнињоди суд-
манд ва созандаи ањли мењнат 
ё ашхоси алоњида метавонад 
нуфузу эътибори вазифадорро 
коста гардонад. Дар њар сурат, 
ба љо овардани иззату икроми 
роњбар аз сўйи ањли мењнат, 
асосан, аз худи ў вобаста аст.

Умуман, барои роњбари 

муваффаќ шудан, на танњо 
масъулияти баланд, эљодкору 
навовар будан кофист, балки 
ѓамхору дастгир, њалиму сах-
тгир ва серталаб будан шарт 
аст. Сифатњое, ки зикрашон 
кардем, салоњиятнокии роњ-
барро нишон дода, бархўр-
дорї аз онњо вазифашиносии 
ўро мукаммалтар месозанд.  

Чун тарбия категорияи пе-
дагогї асту он унсурњои зиёд 
дорад, тарбияи интизоми 
истењсолї ва вазифашино-
сиро њамчун унсури муњим-
ми тарбияи шањрвандї дар 
барномањои тарбиявии му-
ассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї ва олии касбї љой 
додаву бароњмонї ва омўзи-
ши онро тавассути машѓу-
лиятњои таълимї, алалхусус 
дар соатњои тарбиявї дар 
муассисањои тањсилоти миё-
наи умумї ва тањсилоти олии 
касбї љоиз медонем.

 (Давом дорад)

НОСИРОВ С.Ш., 
Аълочии маориф ва илм,

Аълочии фарњанги 
Тољикистон, 

Узви Иттифоќи 
журналистони Тољикистон

ТАРБИЯИ ИНТИЗОМИ ИСТЕЊСОЛЇ ВА ВАЗИФАШИНОСЇ
 - гарави пешрафт ва мањсулнокии мењнат
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Дар ҳашт моҳи соли равон зиёда аз 60 ширкати нави сайёҳӣ таъсис ёфта,  дар маҷмӯъ, шумораи ширкатҳои 
сайёҳӣ дар Тољикистон ба 140 адад расид.

ПРОФЕССОР НУРУЛЛО УСМОНОВ:
«ЊАЁТАМРО БЕ ИЛМ ТАСАВВУР КАРДА  НАМЕТАВОНАМ»

Бахшида ба Рўзи муаллимон

Агар муаллим барои эњёи 
тафаккури насли нав хизмат 
намекард, зиндагї як лањза 
њам пеш намерафт, гуфта-
аст донишманде. Бубинед, 
ки хизмати омўзгор дар та-
шаккули шахсияти инсон 
чї ќадар бузург аст. Дар ур-
фият низ як њикмати хеле 
арзишманд њаст, ки мегўянд: 
«Љабри устод бењ зи мењри 
падар». Воќеан, устод, му-
аллим, омўзгор шахси барў-
мандест, ки дар баробари 
волидони мунису ѓамхор ка-
сро олами маънї мебахшад. 
Сарчашмаи њамаи хушињо, 
ободии мањфилњо, тарбияи 
шогирдони баркамол мањз 
ба зањмати шабонарўзии 
омўзгор вобастагї дорад. 
Омўзгор рисолати душворро 
ба зимма дорад, дар зинда-
гии пур аз розу ниёз инсон-
ро тарбият менамояд, илм 
меомўзонад, ки ин чандон 
кори осон нест. Муаллим 
ибратомўзест, ки њар калому 
њар ќадамаш саропо ибрати 
соњибдилон аст. Дар арафаи 
Иди омўзгорон суњбате до-
штем бо як нафар чењраи 
намоёни илмиву љамъиятї, 
омўзгори асил, олими пур-
мањсул ва умуман, инсони 
комилу масъулиятшинос, 
доктори илмњои физикаю 
математика, профессори ка-
федраи математикаи олии 
Донишгоњи давлатии молия 
ва иќтисоди Тољикистон 
Нурулло Усмонов. Устод аз 
зумраи шахсиятњоест, ки бо 
кору пайкор, андешаву раф-
тор ва фаъолияти густурда-
аш ба халќу кишвари хеш 
хизмати шоиста карда, шо-
гирдони зиёдеро дар соњаи 
илми риёзиёт омода наму-
дааст.

- Устоди арљманд, пеш аз 
њама, Шуморо бо Рўзи му-
аллимон муборакбод мегўем, 
бароятон тансињатї, хонао-
бодї ва амалишавии тамо-
ми орзуњоятонро хоњонем. 
Воќеан њам, касби омўз-
горї љонфидоию азхудгу-
заштанњоро талаб мекунад. 
Ба фикри Шумо, подоши ин 
њама зањматњо чї буда мета-
вонад?

- Дар њаќиќат, касби 
омўзгорї љонфидоиро та-
лаб дорад. Аммо ин касби 
душвору пурмашаќќат на-
тиљањои фарањбахш ме-
дињад. Ваќто ки омўз-
гор шогирдони худро дар 
соњањои гуногун муваффаќ 
ва дар љомеа мавќеъ пай-
донамуда мебинад, худро 
хушбахт мењисобад, зеро 
медонад, ки њамаи ин бар 
подоши зањматњои ў рўйи 
кор омадааст. Ё ин ки лањ-
зањое мешаванд, ки ягон 
шогирдам дар рўзњои љаш-
ну мавлудам аз ман ёд ме-
кунаду занг мезанад ва ё 
ба аёдатам меояд, дар ин 
маврид аз омўзгор буданам 
фахр мекунам.

- Рисолати асосии омўз-
горро дар чї мебинед?

Вазифаи асосии омўзгор 
ба шогирдон дониш додан, 
њаваси онњоро ба донишу 
маърифат бедор намудан, 
инчунин онњоро ба одобу 
услуби њамида, бо њисси ва-
тандўстию хештаншиносї 
тарбия намудан аст, яъне 
рисолати омўзгор тарбияи 
инсони комил аст. Аз ин 
рў, дар нињоди шогирд тар-
бия намудани бењтарин фа-
зилатњои инсонї кори сањл 
набуда, ба роњи рост талќин 
намудани ў вазифаи авва-

линдараљаи муаллим ва му-
раббист.

- Фанни математикаро 
шоњи фанњо мегўянд, анде-
шаи Шумо дар ин бора ва 
чаро мањз њамин фанро инти-
хоб кардед ва ба пажўњиши он 
пардохтед?

- Дар њаќиќат, матема-
тика шоњи фанњост, чунки 
мањз ин фан инсонро барои 
фикр кардан водор месозад 
ва дар нињоди ў хусусияти 
тобовариро ба душворињову 
монеањо ташаккул медињад. 
Худи математика дар асоси 
талаботи рўзафзуни инсони-
ят ба вуљуд омадааст ва во-
баста ба талаботи инсоният 
тараќќї мекунад. Њамаи ќо-
нуниятњои иќтисодї ба во-
ситаи моделњои математикї 
ифода карда мешаванд. Ягон 
соњае нест, ки дар он мате-
матика истифода нашавад.

Бењуда нест, ки бузур-
гони љањон Хайём, Берунї, 
Хоразмї, Сино математика-
ро дўст медоштанд ва барои 
рушди он сањми арзанда гу-
зоштаанд.

- Чун устоди устодон шо-
гирдњои зиёде омода намуда-
ед. Таваљљуњи олимони љаво-
ни имрўзаро ба илм чї гуна 
арзёбї менамоед? Мавќеи илм 
дар зиндагии Шумо.

- Дар муддати солњои тў-
лонї шогирдони зиёдеро 
тарбия намуда, ба соњањои 
гуногун равона намудаем, ки 
онњо бомуваффаќият фаъо-
лият доранд. Хурсандиовар 
он аст, ки дар тамоми гўшаю 
канори љумњурї, агар сафар 
кунам, њатман ду-се шогирд 
пайдо шуда, дар бораи хизма-
ти банда дар камолоти эшон 
бо муњаббат сухан мегўянд. 
Олимони љавонро чї гуна 

тарбия намудан ба мањорати 
устод вобаста аст. Шогирдро 
бањудаю бењуда сарзаниш 
кардан лозим нест. Барои 
муваффаќиятњояш рўњбаланд 
намудан ва дар њангоми за-
рурат, агар дар омўзиши илм 
танбалї кунад, танбењ додан 
мумкин. Танбењро тарзе до-
дан лозим, ки онњо аз илм 
дилхунук нашаванд.

Дар раванди кориам пай-
васта фаъолияти омўзгориро 
бо омода намудани олимо-
ни љавон пайванд мекардам. 
То ин дам 7 нафар шогирдро 
роњбарї намуда, ба гириф-
тани унвони илмї - номзади 
илмњои физика-математи-
ка сазовор гардонидаам. Дар 
айни замон 3 нафар шогир-
дам рисолањои номзадиашон-
ро ба итмом расонида, барои 
њимоя дар навбат истодаанд.

Илм барои олим њам-
чун шамъи рўшноидињан-
да дар дил мебошад. Ваќте 
ки ягон масъалаи илмиро 
њал кунед, як муддат худро 
болида ва пурќувват њис 
мекунед. Тадќиќоти илмї 
њама ваќт ба инсон рўњи 
тоза мебахшад. Ман њаёта-
мро бе илм тасаввур карда 
наметавонам.

- Инсонро дарки маънии 
зиндагї ва љањду талош барои 
анљоми рисолаташ ба саодат 
мерасонад. Аслан, барои инсон 
мавќеъёбї дар љамъият ва до-
штани оилаи ободу фарзандони 
наку ин хушбахтист. Шумо чї 
андеша доред, худро хушбахт 
мењисобед?

- Банда дар њаёт худро 
хушбахттарин шахс мењисо-
бам, чунки ба њамаи ормону 
ниятњои некам расидаам. Ху-
доро шукр, ки оилаи ободу 
фарзандони солењ дорам ва 

аз гармии лутфу муносибати 
самимию муњаббати назди-
конам лаззат мебарам. Њам-
сарам зани оќилаю мењрубон 
буда, бисёр фарњангист. Ў му-
аллимаи фанни таърих аст ва 
тамоми њаёти худро ба кори 
хайр, ба тарбияи насли наврас 
бахшидааст. Ман падари 7 фа-
рзанд, панљ писару ду духтар 
мебошам, ки њамаашон дорои 
маълумоти олианд ва дар ва-
зифањои гуногун ифои вазифа 
доранд - Солењљону Парвиз - 
иќтисодчї, Фирдавсу Некрўз - 
муаллим, Далер - њуќуќшинос, 
духтаронам Назира ва Зарина 
њам иќтисодчиянд. Соњиби 13 
набера ва як абера њастам.

- Ба омўзгорон ва олимони 
љавон чї тавсияњо медињед?

- Ба омўзгорон ва олимо-
ни љавон тавсия медињам, ки 
бояд касби интихобкардаа-
шонро дўст доранд. Аз душво-
рињо рўњафтода нашаванд ва 
фаъолияти педагогию илмии 
худро бо кўшишу ѓайрати ду-
чанд идома дињанд.

- Дар бораи наќшањоятон 
каме сухан мегуфтед.

- Ният дорам, ки дар оян-
да низ дар омода намудани 
олимони љавон сањм дошта 
бошам. Зеро таваљљуњ ба 
илмњои даќиќ имрўзњо њам 
аз тарафи давлату Њукума-
ти кишвар ва њам аз тара-
фи љавонон эњсос мегардад. 
Инчунин навиштани ки-
тобњои дарсї ва воситањои 
таълимї барои мактабиён 
ва донишљўёнро дар наќша 
дорам. Умуман, мехоњам то 
таваон дорам дар рушди илм 
ва таълиму тарбияи насли 
љавон сањм дошта бошам.

Мусоњиб  
Машњураи НЕЪМАТЗОД

МУАРРИФНОМА
Усмонов Нурулло 15-уми июли соли 1937 дар дењаи Панљрўди ноњи-

яи Панљакент ба дунё омадааст. Баъди хатми мактаби миёна ба факул-
тети математикаи Донишкадаи омўзгории шањри Душанбе (њоло ДДОТ 
ба номи С. Айнї) дохил шуда, онро соли 1961 хатм намудааст. Се сол 
дар мактаб-интернати комплексии республикавии Лучоб ба сифати 
тарбиятгар ва муаллими математика фаъолият карда, соли 1964 ба 
аспирантураи Донишкадаи омўзгории шањри Душанбе дохил мешавад. 
Баъди хатми аспирантура дар њамин муассиса ба сифати муаллими 
калон фаъолияташро идома медињад. Соли 1975 дар мавзўи «Њола-
тњои махсуси масъалањои канории назарияи функсияњои аналитикї» 
рисолаи номзадї њимоя менамояд. Солњои 1977-1987 дар вазифањои 
мудири кафедраи геометрия ва солњои 1988-2002 декани факултети 
метематикаи Донишкадаи омўзгории шањри Душанберо бар уњда дошт. 
Соли 2002 дар мавзўи «Масъалањои канории сингулярии њамроњшуда» 
рисолаи докторї њимоя менамояд.

Барои хизматњои шоён дар таълиму тарбияи љавонон бо нишони са-
рисинагии «Аълочии маорифи СССР», «Аълочии маорифи Тољикистон» 
ва унвони «Корманди шоистаи Тољикистон» сазовор шудааст.

Аз соли 2002 то имрўз профессори кафедраи математикаи олии 
ДДМИТ буда, муаллифи 3 китоби дарсї, 8 васоити таълимї ва 250 
маќолаи илмию методї мебошад.

ЉОМЕАЕ, КИ БА АЊЛИ МАОРИФ, БА УСТОД, ОМЎЗГОР, ЗИЁЇ ЭЊТИРОМ НАМЕГУЗОРАД, БА ПЕШРАФТ МУВАФФАЌ ШУДА НАМЕТАВОНАД.

Эмомалї РАЊМОН 
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Футбол: дастаи мунтахаби ҷавонони Тоҷикистон (U-16) дар Чемпионати Осиё сазовори медали нуќра гардид.

ЉАВОНОНИ ДДМИТ ТЕРРОРИЗМУ 
ЭКСТРЕМИЗМРО МАЊКУМ МЕНАМОЯНД

ЗАБОН - МУЌАДДАСТАРИН РУКНИ МИЛЛАТ

Боиси хушнудист, ки кишвари соњибистиќлоли мо 
- Тољикистон дар арсаи љањонї обрў ва нуфузи худро 
устувор гардонида, яке аз амнтарин кишварњои мин-
таќа эътироф гаштааст. Баргузории як ќатор саммиту 
чорабинињои сатњи баланди байналхалќї ва афзуда-
ни рейтинги кишвари мо дар соњаи сайёњї гувоњи ин 
гуфтањост. Мутаассифона, њизбу њаракатњое њастанд, 
ки мехоњанд монеаи пешравї ва ободии сарзамини мо 
гарданд ва барои ноил шудан ба њадафњои нопоки худ 
аз роњу воситањои гуногун истифода мебаранд. Мо бо 
чанде аз донишљўёни донишгоњ њамсуњбат гаштем ва 
андешањои онњоро нисбат ба ин масъала пешкаши хо-
нандагон менамоем:

Ѓоиб Исоев - донишљўи 
курси 1, факултети иќтисод ва 
бизнес:

- Терроризм ва экстремизм 
њамчун вабои аср љањони имрў-
заро фаро гирифтааст. Хусусан, 
дар Ховари Миёна ва Шарќи 
Наздик њизбу њаракатњои гу-
ногун пайдо ва боиси нооро-
мии љомеа гаштаанд. Яке аз 
чунин гурўњњои террористї 
«Давлати исломї» мебошад, 
ки аз амалњои номатлуб, ќатлу 
куштор даст намекашанд.

Чанде пеш дар ноњияи 
Данѓараи вилояти Хатлон 
сайёњони хориљї мавриди 
њамлаи террористон ќарор ги-
рифтанд. Ин амали номатлуб 
ба хотири латма задани нуфу-
зи кишвари мо буд. Ин ама-
ли худро зери ливои «Давлати 
исломї» анљом додаанд. Дар 
њоле ки дини ислом инсонро 
бо роњи рост, некию накукорї, 
худшиносї ва худогоњї њидоят 
менамояд.

Боиси таассуф аст, ки бар-
хе аз љавонони тољик ба доми 
чунин гурўњњои террористї аф-
тодаанд. Аз ин рў, ањли солим-
фикри љомеаро зарур аст, ки 
бар муќобили чунин гурўњњо ва 
шахсон мубориза баранд.

Сафарбек Њамидов - до-
нишљўи курси 3, факултети му-
носибатњои иќтисоди байнал-
милалї:

- Террорист Ватан, мил-
лат, фарњанг ва дин надорад. 
Ин нафарон мехоњанд идора-
кунанда бошанд ва маќсадњои 
нопоки худро бо роњњои тар-

сонидан, зўроварї ва њатто 
куштор амалї намоянд. Ба 
њамагон маълум аст, ки чунин 
њаракатњои ифротгарої аз 
тарафи сокинони осоиштаи 
сайёра мањкум карда мешавад. 
Љумњурии Тољикистон низ 
чун узви комилњуќуќи СММ 
бар зидди терроризм ва экс-
тремизм муборизаи беамон 
бурда, чорањои њадафмандо-
наеро барои пешгирии он ан-
дешидааст. 

Амали нангине, ки моњи 
июли соли равон дар ноњи-
яи Данѓара ба вуќўъ пайваст, 
аламовар буд. Он љавонон, 
мутаассифона, ба хољаго-
ни хориљии худ зархарид га-
шта, ба Ватан хиёнат наму-
данд. Њукумати кишвари мо 
дар робита ба ин масъала зуд 
чорањои зарурї ва фаврї ан-
дешид. Љинояткорони гум-

роњ дар муддати кўтоњ даст-
гир ва безарар карда шуданд. 
Ин бори дигар мо љавононро 
њушдор медињад, ки фиреф-
таи дасисањои гурўњњои иф-
ротгарої нашуда, њаёти худро 
ќурбони наќшањои ѓаразноки 
онњо насозем.

Матлуба Олимова - до-
нишљўи курси 2, факултети мо-
лия ва ќарз:

- Имрўз терроризм ва экс-
тремизм ба амнияти љањон ва 
њар як сокини сайёра тањдид 
менамояд. Тавре Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти мамла-
кат муњтарам Эмомалї Рањмон 
гуфтаанд, терроризму экстре-
мизм барои башарият хатари 
на камтар аз силоњи њастаиро 
ба миён овардааст. Бо эълон 
гаштани Соли рушди сайёњї 
ва њунарњои мардумї сафи 
сайёњони хориљї ба кишвара-
мон афзун гардид. Вале, мута-
ассифона, комёбињои Тољики-
стони соњибистиќлолро баъзе 
аз нафарон дида натавониста, 
барои рехтани обрўи кишвара-
мон хостанд наќшањои нопоке 
амалї намоянд.

Одатан, љавононе, ки аз 
лињози зењнї ва аќлонї рушд 
наёфтаанд, ба ин љараёнњо 
љалб мешаванд. Тарафи дига-
ри масъала ин аст, ки муњољи-
рати мењнатии шањрвандони 
Тољикистон ба Россия боиси 
афзоиши љавонони аз назо-
ратмонда шудааст. Љавоно-

ни муњољир бештар ба доми 
гурўњњои террористї меаф-
танд ва барои ин аз шабакањои 
интернетї истифода меба-
ранд. Аз ин хотир, њар фарди 
солимаќл набояд нисбат ба 
ин масъалањо бетарафї зоњир 
намояд.

Мунис Ойев - донишљўи 
курси 3, факултети техноло-
гияњои иттилоотї дар иќтисо-
диёт:

- Яке аз масъалањои муњи-
ме, ки љомеаи љањонї ва ки-
швари моро ба ташвиш овар-
дааст, терроризм ва экстре-
мизм мебошад. Ин зуњурот 
боиси бавуљудоии раванд ва 
оќибатњои вањшатангез, тањ-
дид, истифодаи зўроварї, 
барангехтани низои миллї, 
бенизомии иљтимої ва динї 
мебошад. Гурўњњои зиёде вуљуд 
доранд, ки љавононро бо њар 
роњу восита ба сўйи худ ме-
кашанд. Пеш аз њама, психо-
логияи љавононро омўхта, бо 
њамон тарз ва усуле, ки муво-
фиќи аќидаи њамон љавон аст, 
амал менамоянд. Ба ашхосе, ки 
бештар ба масъалањои исломї 
дар шабакањои иљтимої та-
ваљљуњ менамоянд, бо усулњои 
ваъда ба љињод ва зиндагии бо-
саодати пас аз марг љалб наму-
да, онњоро фирефтаи ваъдањои 
бардурўѓ менамоянд. Заифии 
тафаккури љавонон ба онњо 
имкон медињад, ки онњоро зуд 
ба дом афтонанд.

Зиёда аз 27 сол мешавад, 
ки мардуми ватандўсту ва-
танпарвар дар фазои озоди 
Тољикистони бињиштосо зин-
дагии саодатмандона бурда, 
пайи омўзиши илмњои замон, 
касбњои гуногун ва пешрафту 
тараќќиёт равонанд. Ин њама 
пешрафт ва ављу густариш 
аст, ки хоинону душманони 
хунхори миллатро ба вањшат 
овардааст. Душманон тамоми 
роњу равишњои нопоки худро 
истифода бурда, дар пайи за-
рар расонидан талош меку-
нанд. Мо мардуми шарифи 
кишвар бояд ба њељ як гурўњ ё 
ташкилот имкон надињем, ки 

моро заиф ва нотавон ба назар 
гиранд.

Юсуф Муродов - донишљўи 
курси 3, факултети муноси-
батњои иќтисоди байналми-
лалї:

- Боиси таассуф аст, ки 
имрўзњо бархе аз гурўњњои 
ифротгаро ва террористї ме-
хоњанд оромии кишвари моро 
халалдор созанд ва барои 
ноил шудан ба амалњои нопо-
кашон кўшиш менамоянд, ки 
аз љавонону наврасони гум-
роњ истифода баранд. Мисоли 
ин гуфтањо, њодисаи нангини 
куштори сайёњони хориљї 
дар ноњияи Данѓара мебошад. 
Њарчанд миллати тољик чун 
миллати фарњангсолору мењ-
мондўст эътироф гаштааст, 
вале мутаассифона, ин амал 
таъсири худро ба рушди соњаи 

сайёњї мерасонад. Хоинон та-
вассути ин амал хостанд обрўи 
Тољикистонро коњиш дињанд. 
Мо љавонони хештаншиносро 
лозим аст, ки барои пешги-
рии чунин амалњои номатлуб 
масъул бошем ва исбот намо-
ем, ки Тољикистон амнтарин 
ва мењмондўсттарин кишвари 
олам аст.

PS: Тавре аз суњбат бо 
љавонон огоњ шудем, яке аз 
роњњои асосии мубориза бо 
њизбу њаракатњои террористиву 
экстремистї таќвияти мукола-
мањо, бештар барпо намудани 
чорабинињои фањмондадињї ва 
баланд бардоштани њисси ху-
догоњии миллист. Аз ин хотир, 
дар нињоди њар яки онњо бедор 
намудани њисси худшиносии 
миллї бояд ба вазифаи љонии 
њар фарди масъули љомеа таб-
дил ёбад.

Мусоњиб 
Насрулло ТЎЙЧИЗОДА

Њастии њар як халќу миллат, 
пеш аз њама, ба забони ӯ вобаста 
аст. Забон ин шиносномаи мил-
лат ва сарвати беназири њар як 
халќу давлат аст. Забон воситаи 
муоширати байни инсоният ба 
њисоб меравад. Оид ба забон ва 
ањамияти он дар љањон нависан-
дагон, адибону мутафаккирон 
ва шоирон матлаби фаровонеро 
ифшо кардаанд. Забони модарї 
лафзи бузургу муќаддасест, ки 
барои њар як инсони комил ба-

робари пайдо шудани љон дар 
љисми ӯ пайдо мегардад.

Забони тољикї яке аз забонњои 
ќадимаи дунё ба њисоб рафта, 
таърихи ќадима дорад. Имрӯз ин 
забони муќаддасро чун забони бу-
зурги тамаддуни башарї мешино-
санд. Вазифаи њар як тољикзабон, 
пеш аз њама, барои поку беоло-
иш ва тоза нигоњ доштани забони 
модарии хеш сањмгузор будан аст. 
Њар як инсон пеш аз оне, ки ба 
забони дигар сухан меронад, ав-

вал бояд донандаи хуби забони 
модарии хеш бошад. Дуруст аст, 
ки агар кас забони модариашро 
донад, омӯхтани дигар забонњо ба-
рояш осон мегардад. Аз ин хотир, 
гуфтаанд:

Њар кас ба забони худ
 сухандон гардад,

Донистани сад забон (ш) 
осон гардад.

Мо, насли имрӯз, аз он хуш-
бахтем, ки забони модарии мо 
маќоми давлатї дорад. Њанўз 22 

июли соли 1989 забони тољикї 
маќоми давлатиро касб намуда 
буд. Ин бори дигар ѓанї будани 
фарњанг ва забони моро ифода 
менамояд. Њоло бошад, њамасо-
ла 5 октябр њамчун Рӯзи забони 
давлатї ќайд карда мешавад.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон њомии за-
бони давлатї буда, дар њамаи ба-
ромадњояшон мо насли љавонро 
ба покиза нигоњ доштани забон 

даъват менамоянд. Чї тавре, ки 
Пешвои миллат гуфтаанд: “За-
бони тољикї поянда аст, то даме 
ки миллати тољик њаст, забони ӯ 
низ пойдор хоњад буд”. Воќеан 
њам мо миллати хушбахтем, ки 
дорои чунин забони бузургем ва 
вазифаи љонии мост, ки онро чун 
муќаддасот арљгузорї намоем.

Парвиз ШАРИФОВ,
 донишљўи курси 2, факултети 

молия ва ќарз
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Бахшида ба 10-солагии таъсиси минтақаҳои озоди иқтисодии Тоҷикистон таҳти унвони «Дастовардҳо ва 
имкониятҳои нав»  дар Хуљанд  Анљумани байналмилалии иќтисодї доир шуд.

Боиси хурсандї ва сарфа-
розист, ки дар даврони соњи-
бистиќлолї забони тољикї 
маќоми давлатї гирифта, дар 
тамоми дунё дар минбарњои ба-
ланд аз забони Пешвои муаз-
зами мо садо медињад. Ба омў-
зиш ва таълими забони давлатї 
имрўзњо таваљљуњи махсус зоњир 
гардида, дар тадриси он тамоми 
имконияту шароитњо истифо-
да бурда мешаванд. Чанд сол 
аст дар муассисањои тањсилоти 
олии касбии љумњурї низ до-
нишљўён, новобаста аз рўйи их-
тисос, фанни забони тољикиро 
меомўзанд.

Забон воситаи муњимтарин 
алоќаи гуфтугўи байни одамон 
аст, ки бо он муошират меку-
нанд ва фикру аќидаи якди-
гарро мефањманд. Аз рўзе, ки 
Худованд Одам ва Момоњаворо 
офарид, дар ќатори дигар узвњо, 
забонро низ офарид, то ки онњо 
бо якдигар изњори муњаббат на-
моянд, њурмату эњтироми якди-
гарро ба воситаи забон ба љо 
оваранд. Мо низ забонро барои 
сухани нек ва изњори мењру 
муњаббати инсонї бояд исти-
фода барем.

Забонро пояи асосии миллат 
меноманд, ки бесабаб нест. За-
бони њар як миллат ё халќ номи 
он њисоб меёбад. Забон ифшо-
гари љањони ботинии инсон аст. 
Чї будани одам дар рафтору 
кирдор, илму фарњанг мањз ба 
туфайли забони ў муайян ме-
шавад. Гўянда то сухане нагўяд, 

кї будани ў маълум намешавад. 
Дар њамин маврид Абдулќодири 
Бедил мегўяд:

Бетамизињои мардум аз су-
хан пайдо шавад,

Пистаи бемаѓз агар лаб во 
кунад, расво шавад.

Дар њаќиќат, мо шоњиди 
он гардидаем, ки бетамизињои 
мардум ва љангу љадалњо аз су-
хан пайдо шуда, бо сухан боз 
сулњ ба миён омадааст. Мисоли 
равшани ин гуфтаро мо аз за-
бон, сухан ва муносибати неки 
Пешвои миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон шунидаем. Роњ-
бари давлат тавонистанд дар 
муддати хеле кўтоњ бо сухану 
рафтори нек чандин њазор гуре-
загони тољикро ба Ватани аљдо-
дї баргардонанд.

Шунидам, ки бошад
 забони сухан,

Чу алмоси буррону
 теѓи куњан.

Сухан бифканад 
минбару дорро,

Зи сўрох берун кашад морро.
Бубинед, сухан чї ќудрати 

тавоное доштааст, ки њатто 
морро, ки дар адабиёт душ-
мани инсон тасвир меёбад ва 
воќеан њам хазандаи зањрогин 
аст ва бо як зањр задан ме-
тавонад моро нобуд созад, аз 
сухани хуб аз хонааш бурун 
меорад. Дар њаќиќат, агар мо 
забонро танњо барои сухани 
неку муносибати хуб кор фар-
моем, Тољикистони азизи мо 
обод мегардад.

Мегўянд, ки аз одами нек 
бояд чањор чиз боќї монад: 
якум фарзанди нек, дуюм ќаср ё 
биное, сеюм боѓ ва чањорум ки-
тобе. Мо бояд кўшиш намоем, 
ки фарзанди нек боќї гузорем, 
чунки фарзанди нек ояндаи ља-
мъияти моро ташкил медињад. 
Љавонони имрўза бояд бештар 
китоб, рўзномаву маљаллањоро 
мутолиа намоянд, зеро забон 
омўхтан, инсони комил шудан, 
танњо аз хондан ва омўзиши пай 
дар пай маншаъ мегирад.

Боќї, ба љавонон, ки оян-
даи миллатанд, барои бо забони 
ноби тољикї тоза сухан гуфтан 
барор мехоњам.

Суханњои накуро ёд медор,
В-аз он дар пеши худ

 устод медор.

Наргис АСЛОНОВА,
 профессори кафедраи

 забони тољикї

ЗАБОН - КАЛИДИ ДОНИШ 
ВА МАЪРИФАТ

Дар Ватани соњибистиќ-
лоли мо њамасола якшанбеи 
аввали моњи октябр Рўзи 
омўзгорон ќайд карда меша-
вад ва њамчун рамзи эњтирому 
сипос ба ањли таълиму тарбия 
ва кормандони соњаи маориф 
мањсуб меёбад. Дар мамлака-
тамон омўзгор маќому марта-
баи хос дорад ва арљгузориву 
эњтироми ин шахсияти наљиб 
барои халќи фарњангдўсту 
маърифатпарвари тољик аслан 
анъанаи дерин аст. Бузургони 
тољик омўзгорро дар ашъори 
худ зиёд васфу ситоиш кар-
даанд ва њаќќи ўро болотар аз 
њаќќи падар гузоштаанд:

Њаќќи устод аз падар
 беш аст,

В-аз падар устод дар
 пеш аст.

Боиси ифтихору сарфа-
розист, ки Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
таваљљуњи њамешагї ва эњти-
роми зиёд ба ањли маориф 
доранд ва маорифро соњаи 
афзалиятноки љомеа эълон 
намуданд. Сарвари кишвар 
пайваста таъкид мекунанд, 
ки омўзгор имрўзи миллатро 
обод ва фардои онро бунёд 
менамояд.

Омўзгор бо муносибат, 
рафтору кирдор, дониш, 
мањорат, малака ва истеъдоди 
худ ба ќалби шогирдон роњ 
ёфта, дар тарбияи маънавии 
инсон сањми муассир дорад. 

Агар устоди аввалини мо па-
дару модар бошанд, пас ду-
юмин устод ин омўзгор аст. 
Хидмати омўзгор дар тарби-
яи насли наврас бештар аст. 
Омўзгор дари илму донишро 
боз карда, дунёи тафаккури 
шахсро бедор месозад. Кас 
наметавонад, ки бе устод аз 
доираи тафаккури мањдуд бе-
рун гашта, оламу одамро дарк 
намояд.

Воќеан, омўзгор дар рўњи-
яи ватанпарастию хештанши-
носї тарбия намудани насли 
наврас пайваста ва шараф-
мандона кўшиш менамояд. 
Шогирдони донишманди 
омўзгорони тољик имрўзњо 
дар озмунњои бонуфузи бай-
налмилалї бомуваффаќият 
ширкат варзида, Тољикисто-
ни азизро дар тамоми олам 
муаррифї менамоянд ва об-
рўю эътибори љањонии онро 
боз њам меафзоянд.

Њукумати љумњурї ба зањ-
мати омўзгорон эътибори 
њамешагї медињад ва пайи 
арљгузории он тадбиран-
дешї мекунад. Роњандозии 
ислоњоти маориф, ќабули 
санадњои меъёрию њуќуќии 
соња, бунёду таъмири таъ-
лимгоњњо, таъсиси Љоизаи 
Президенти Тољикистон дар 
соњаи маориф, тањияи наќ-
шаву барномањои нави таъ-
лимї, давра ба давра афзуда-
ни музди мењнати омўзгорон 
аз љумлаи тадбирњои муњи-

меанд, ки пайи дастгириву 
рушдбахшии соњаи маориф 
ва такмили шароити фаъо-
лияти омўзгорон корбаст шу-
даанд.

Омўзгор шахсияти бу-
зург ва нотакрорест, ки бо 
чароѓи аќл олами фикрии 
моро равшан намуда, дунёи 
пурасрори илмро муаррифї 
мекунад. Духтуру шоир, 
дењќону муњандис ва ѓай-
ра њама парвардаи оѓўши 
бињиштосои омўзгоранд. 
Тобиши зиндагї бори дигар 
собит сохт, ки давлати муал-
лим тарбияи шогирдон аст. 
Њар як омўзгор аз пешрафт 
ва комёбињои шогирдонаш 
ифтихор мекунад.

Имрўз, ки айёми руш-
ди босуръати илму техника, 
шиддатёбии раванди љањо-
нишавї ва моњияти боз њам 
бештар пайдо кардани тањси-
лот мебошад, вазифаву масъ-
улияти мо, омўзгорон дар на-
зди маориф боз њам афзуда-
аст. Моро мебояд, ки сифати 
таълиму тарбияро бештар 
такмил бахшем, аз усулњои 
фаъоли таълим васеъ исти-
фода барем, мунтазам ба ху-
домўзї машѓул шуда, кўшиш 
ба харљ дињем, ки сифати 
таълиму тарбия дар љумњурї 
ба меъёрњои љањонї мутобиќ 
бошад.

Моњира АВЃОНОВА, 
ассистенти кафедраи 

фанњои гуманитарї

ОМЎЗГОР ДОРОИ 
МАСЪУЛИЯТИ БУЗУРГ АСТ

Забон рукни асосии 
давлатдории њар як мил-
лату халќият ба њисоб 
меравад. Зеро забон, бе-
шубња, таљассумгари 
таърихи пуршебу фарози 
њар як миллату халќият 
аст. Забони тољикї дар 
ќатори дигар забонњои 
миллї таърихи тўлонї 
дошта, давраи нави ин-
кишофи он аз асри VII-
VIII оѓоз шудааст. Забони 
тољикї дар замони њук-
мронии давлатдории мил-
лии тољикон - Сомониён 
ба ављи тараќќиёти худ 
расида, ба њайси забони 
давлатї эълон мегардад 
ва тамоми коргузорињои 
давлатї бо ин забон сурат 
мегирад.

Дар баробари њамаи 
дигаргунињои таърихї 
ва пош хўрдани давлати 
Сомониён забони тољи-
кї мавќеи худро аз даст 
надода, дар даврони њук-
мронии сулолањои туркию 
муѓулї њам ба њайси за-
бони расмию коргузорї 
мавриди истифода ќарор 
дошт. Бо ин забон шоиро-
ну мутафаккирони бузург 
ба мисли Рўдакї, Фирдав-
сї, Хайём, Сино, Љомї, 
Румї, Њофиз, Дониш, 
Айнї, Лоњутї, Турсунзода 
ва дигарон асарњои без-
авол эљод кардаанд.

Баъд аз барпошавии 
Њокимияти Шўравї дар 
Осиёи Марказї ва ташкил 
шудани ЉШС Тољикистон 
(соли 1929) мавќеи забо-
ни русї дар коргузории 
давлатї аввалиндараља 
гардид. Бояд гуфт, ки дар 
давоми солњои 1965-1985 
масъалаи маќоми забони 
тољикї дар љомеа ягон ма-
ротиба дар сатњи роњбари-
кунандаи њизбию давлатї 
ва муассисањои илмии 
љумњурї мавриди муњоки-
маи љиддї ќарор нагириф-
та буд. Баъд аз саршавии 
равандњои демократику-
нонии љомеа дар љумњу-

рињои Иттињоди 
Шўравї љунбишу 
созмонњои мил-
лї-демократї ба 
миён омаданд. 
Сиёсати ошкор-
баёнї имконият 
фароњам овард, 
ки камбудињои 
сиёсати комму-
нистии замони 
шўравї оид ба 
масъалаи баро-
барњуќуќии мил-
латњои ИЉШС 
дар љомеа баррасї 
ва муњокима ша-
ванд. Дар Тољи-
кистон масъалаи 
асосї - муайян 

намудани маќоми забони 
тољикї дар љомеа гардид. 
22 июли соли 1989 дар 
Иљлосияи 10-уми Шўрои 
Олии Љумњурии Тољикис-
тон “Ќонуни забони тољи-
кї” ќабул карда шуд. Ти-
бќи ќонун забони тољикї 
дар љумњурї маќоми дав-
латиро гирифт.

Даврони Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољи-
кистон, соли 1991, бунё-
ди давлати соњибихтиёр, 
демократї, њуќуќбунёд, 
дунявї ва ягона таѓйиро-
ти љиддиро дар њаёти љо-
меа таќозо мекард. Санаи 
6 ноябри соли 1994 дар 
Љумњурии Тољикистон 
Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон ќабул кар-
да шуд ва дар он маќоми 
давлатї доштани забони 
тољикї дарљ гардид. Чу-
нончи, дар боби якуми 
моддаи дуюми Конститу-
тсияи Љумњурии Тољикис-
тон гуфта шудааст: “Забо-
ни давлатии Тољикистон 
забони тољикї аст”.

Забони тољикї ба хо-
наводаи забонњои њинду 
аврупої дохил шуда, дар 
маљмўъ, порсигўёни асил 
(форсї, тољикї, дарї) 
зиёда аз 122 млн. мардум 
мебошанд.

Бояд гуфт, ки забони 
тољикї яке аз забонњои 
бостонї ба шумор рафта, 
мардуми тољик онро њам-
чун рукни давлатдорї ва 
миллатдорї, новобаста 
аз мушкилоти таърихї ва 
аз даст рафтани давла-
ти миллї, њифз ва нигоњ 
доштанд. Ба мо наслњои 
имрўза зарур ва уњдадо-
рист, ки мероси гузашта-
гонамонро пос дошта, 
онро нигоњ дорем ва ба 
наслњои минбаъда мерос 
гузорем.

Сиёвуш ЊАБИБОВ,
 ассистенти кафедраи 

фанњои гуманитарї

НАЗАРЕ 
БА ТАЪРИХИ ЗАБОН

Мо бояд забони давлатиамонро мисли оинаи поку пурљило нигоњ дорем ва онро аз њар гуна олоишу 
омехтагињои нозаруру ѓайриматлуб њифз намоем.                                                 Эмомалї РАЊМОН
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GIZ барои татбиқи лоиҳаи бахши кишоварзӣ дар Тоҷикистон 1,3 миллион евро ҷудо мекунад.

Дорогие студенты, мно-
гоуважаемые наши препо-
даватели и просто читатели 
данной газеты! На этот раз, 
данная статья не будет о фи-
нансовой грамотности ин-
дивидуумов, о важности ан-
глийского языка в современ-
ном мире или размышления 
на политические, или соци-
альные темы. Это будет пись-
мо моему любимому ТГФЭУ.	

В этот год я пришла, как 
студентка ни первого и даже 
не второго, а четвертого кур-
са. С этим числом я не привы-
кла, ведь только недавно мы 
вошли в это прекрасное ме-
сто, только-только привыкли 
к нашим англоговорящим 
преподавателям, стали более 
серьезно относиться ко всему. 
Помнится все - как препода-
ватели заходили и проверяли 
наличие знаний английского 
языка, задевая экономиче-
ское русло; наши научные 
споры со старшекурсниками; 
наши беседы с иностранца-
ми из разных международных 
организаций; наши труды над 
простым “бонжур, мерси” 
французского языка; наши 
пышные праздники, где каж-
дый факультет соревновался 
друг с другом, пытаясь заво-
евать почетное первое место; 
наши маршировки, где мы 
приобрели много друзей, с 
которыми до сих пор поддер-
живаем связь -  никогда не 
забудутся.

И если не организация и 
поддержка нашей группы с 
английским языком обуче-
ния со стороны ректора, ру-

ководства деканата и нашего 
куратора просто не было бы 
всего вышесказанного. Всег-
да с их стороны чувствовали 
поддержку и старались гордо 
показать, что их труд потра-
чен не зря. 

На протяжении этих лет, 
у нас был только один кура-
тор, спасибо вам огромное за 
все добротные кураторские 
часы, которые мы действи-
тельно проходили, за вашу 
поддержку во время олимпи-
ад и различных состязаний. 
Мы всегда будем ценить вашу 
строгость. Она была нам как 
фундамент при постройке 
нового дома.

Отдельное спасибо нашим 
преподавателям за вашу стро-
гость, когда надо и жизнен-
но-важные лайфхаки, за то, 
что показали мир иными гла-
зами. Именно вы определили 
в нас черты индивидуалиста, 
который имеет во всем свое 
собственное мнение, а глав-
ное - иметь личный выбор. 

Как только образовалась 
группа с английским язы-
ком обучения, все строго 
взялись за нас, особенно, за 
наше обучение. Каждый те-
рял дар речи, как только на-
чинали хоть что-то говорить, 
каждый преподаватель был 
по-особенному важен для 
группы. Каждый отличался 
характером, методами и при-
емами проведения занятий и 
преподнесенных обучающих 
презентаций и, конечно же, 
речью.

Быть преподавателем это 
одно дело, а вот быть вы-
сококвалифицированным 

преподавателем со знанием 
английского языка в группе 
с английским языком обуче-
ния, который должен гото-
вить лекции, презентации и 
тесты только на английском 
языке и преподнести так, что-
бы студенты поняли - это сов-
сем разные вещи! 

Чтобы понять важность 
преподавателя нашей груп-
пы, нужно просто один день 
быть им.  Нужно отметить, 
что именно молодые кадры 
быстро и легко приспосабли-
ваются к группе с английским 
языком обучения. Весь Тад-
жикистан должен знать пре-
подавателей с современными 
инновационными идеями. И 
нашей группе по-особенно-
му повезло, что мы обучались 
основам экономики и инве-
стиции только у таких опыт-
ных конкурентоспособных 
молодых специалистов. 

На занятиях таких пре-
подавателей глаза начинают 
гореть желанием покорить 
этот мир, он вдохновляет всех 
быть единым, ведь только так 
мы можем улучшить нашу 
экономику. После таких за-
нятий, всегда, кажется, что ты 
прочел мировой бестселлер 
очередного экономиста. Нет, 
они не учатся этому делу за 
границей, напротив, получи-
ли образование в Таджикис-
тане.  И это свидетельствует 
о том, что каждый может по-
лучить высшее образование и 
стать настоящим специали-
стом в своей сфере. 

Наши многоуважаемые 
преподаватели, от лица всей 
нашей группы хотим вам по-

желать больших успехов в 
нелегком труде и высоких до-
стижений в деле воспитания 
молодого конкурентоспособ-
ного специалиста. 

Ценность преподавателя 
очень значима, ведь мы тра-
тим самое бесценное время в 
университете именно с ними, 
полагаясь, что станем лучши-
ми специалистами в области 
экономики. Настоящий пе-
дагог подобен ярко горящей 
свече в мрачной тьме, всег-
да покажет дорогу, разожжёт 
огонь, когда холодно и по-
делится всем тем, что у него 
есть. И каждый педагог остав-
ляет частичку себя в нашей 
памяти, вечно оставаясь та-
кими, какими мы их запом-
нили. Нужно ценить каждого 
преподавателя, ведь каждый 
из них предстает перед нами 
как великий мотиватор, сме-
лый оратор и умный психи-
атр. 

Университет - это для 
меня самое ценное место. 
Надеюсь, что это не послед-
няя статья в данной газете, 

ведь я хочу поступать в ма-
гистратуру и мой выбор оче-
виден.

Я никогда не могу отбла-
годарить всех за эту Нозанин, 
которую все видят сейчас. 
Именно здесь я построила 
себя, стала личностью и, если 
бы не эти четыре года в ТГФ-
ЭУ, этого бы и не было. При 
желании, каждый может быть 
тем, кем он так сильно хочет 
стать. 

Нужно мечтать. И если 
ты хочешь быть Гермионой 
Грейнджер из фильма “Гар-
ри Поттер”, то старайся быть 
ею. Найди свой стимул - свое 
вдохновение!  И я уверяю, 
что стала тем, кем я так хоте-
ла быть раньше. Возможно, 
я частично стала Гермио-
ной, которая поборола свой 
страх перед Воландемордом. 
И даже, если вы само сотво-
рение ангела, вас будут кри-
тиковать и нужно быть го-
товым к этому, ведь только, 
становясь публичной лично-
стью, тобою все интересуют-
ся и критикуют. Будь чаще с 
родными. Делай сюрпризы, 
дари подарки, цветы, подари 
им чуточку веселья, ведь это 
совсем не трудно! Никогда не 
бойся изменить свою жизнь 
в лучшую сторону - учи язы-
ки, займись любимым делом, 
занимайся спортом, прово-
ди много времени на свежем 
воздухе, путешествуй!   Страх 
- твой худший враг, так побе-
ди его! 

Нозанини СОРБОН, 
студентка 4 курса 

ФЭО

НАЙДИ СВОЙ СТИМУЛ - СВОЕ ВДОХНОВЕНИЕ!

Имрўзњо мубориза бо 
терроризм ва мањви он дар 
сарзаминњои Сурияву Ироќ 
њамчун як муаммо боќї 
мондааст ва дар як марњи-
лаи њассос ќарор дорад. 
Бахусус, дар пок кардани 
сарзамини Сурия, њаммо-
нанди шањри Идлиб дар 
байни давлатњои минтаќа 
ва ќудратњои фаромин-
таќавї мухолифатњо ва та-
нишњои сиёсї дар миёни 
манфиатдорон шиддат ме-
гирад. Ангеза ва паёмади 
ин њодисањо дар набудани 
як тавофуќи дастаљамъона 
ё худ алтернативї дар сатњи 
љомеаи љањонї ва талошњои 
давлатњо барои муќобила бо 
амалњои террористї ва мањ-
ви комили террористон дар 
сарзамини мазкур якљониба 
боќї мондааст. Давлатњои 
манфиатдор дар талошанд, 
то ин ки дар Сурия ва як гў-
шаи он, яъне шањри Идлиб, 
љињати фишор ба давлати 
барќароршавандаи ин мин-
таќа дар оянда, шањри маз-
курро, ки шомили 50 њазор 
террорист ва мухолифон 
љамъ омадаанд, боќї гузо-
ранд. Дар сурати амалиёти 
густарда аз љониби њампай-

монони Сурия, яъне Русия 
ва Туркияву Эрон, њамчу-
нин низомиёни давлати 
Сурия ба шањри Идлиб, 
террористон ба куллї мањв 
мегарданд? Ё ин ки хата-
ри интиќоли онњо ба љойи 
дигаре вуљуд дорад? Агар 
хатари интиќоли онњо аз 
љониби бозигарони љањонї 
ба чашм мехўрад, пас ка-
дом нуќтаи рўйи замин аст? 
Хатар ва тањдиди зуњуру 
пањншавии экстремизму 
ифротгароии динї имрўзњо 
барои аксари кишварњои 
мусулмоннишин, махсусан 
барои кишварњои Осиёи 
Марказї беш аз њарваќта 
тањдид мекунад. Ин тањ-
дидњо дар пасманзари мута-
шанниљ кардани авзоъ дар 
кишварњои Осиёи Марказї 
аз тарафи њаракатњои тун-
драви исломї ва дар онњо 
ширкат варзидани намоян-
дагони мамлакатњои мухта-
лиф, аз љумла љумњурињои 
пасошўравии Осиёи Миёна 
бештар ба назар мерасад. Аз 
ин лињоз, омўзиш ва бар-
расии заминањо ва омилњои 
пайдоишу густариш ёфтани 
ин зуњуроти номатлуб ва 
роњњои пешгирї аз он беш 

аз њарваќта барои љомеањои 
мо зарур аст.

Бинобар ин барои пеш-
гириву пањншавї ва рушди 
экстремизми динї ва зуњу-
роти аз он падидояндаи ху-
шунат, терроризм, сепара-
тизм, бегонапарастї ва худ-
бохтагии миллї дар шаро-
ити Тољикистон бояд пеш 
аз њама, сарчашмаи онро 
пайдо намуд. Барои бењбу-
дии вазъи иќтисодї, таъми-
ни њарчи бештари мардум 
бо љойњои арзандаи корї, 
пешгирї аз раванди бемай-
лон ва бенизоми муњољират 
чорањо андешид. Дар ин 
миён њадаф ва наќшањои 
геополитикии кишварњои 
абарќудрати минтаќавию 
љањониро низ бояд дуруст 
баррасї ва тањлил кард.

Яке аз вазифањои муњим 
ба мардум тарѓиб наму-
дан ва дуруст фањмонида-
ни моњияти дини ислом, 
тарѓиби мењру муњаббат ва 
садоќат ба њамдигар, кўши-
ши муштарак барои ба даст 
овардани саодати дунявї ва 
ухравї ва дигар ѓояњои уму-
мибашарии инсонпарваро-
наи дини ислом мебошад.

Њамчунин, омўзиш ва 

баррасии илмии ислом, 
тарѓиби ѓояњои волои он аз 
љониби муњаќќиќон низ за-
рур мебошад. Айни замон 
хубтару бењтар намудани 
мазмуну мундариља ва си-
фати таълими динњои роиљ 
дар љањон, бахусус дини 
ислом, ки њамчун фан-
ни диншиносї дар муас-
сисањои тањсилоти олии 
кишвар ва дигар муасси-
сањои таълимї омўзонда 
мешавад, аз ањамият холї 
нест. Дар ин росто, алал-
хусус тањлил ва ошкор на-
мудани заминањои сиёсии 
зуњури созмонњое шабењи 
“Ал-ќоида” ва “ДИИШ”, 
фањмонидани моњия-
ти дини мубини ислом, 
шомилшавии љавонон ба 
гурўњњои бегона, фањмон-
дадињии ин гуна кирдорњои 
номатлуб ба мардум аз та-
рафи муњаќќиќон зарур 
мебошад. Бо ин роњњо мо 
метавонем моњияти инсон-
дўстии ин динро ба њамагон 
фањмонем ва љавононро ба 
роњи рост њидоят намоем.

Њасан БОЙНАЗАРОВ, 
ассистенти кафедраи фанњои 

гуманитарї

ТАРЗИ ГУФТОРИ ДАРЇ 
ШИРИНТАР АСТ

Рўзи забони 
давлатии Љумњу-
рии Тољикистон 
њамасола 5-уми 
октябр ќайд 
карда мешавад. 
Ин санаи муќад-
дас аз соли 2009 
ба идњои ки-
шварамон ворид 
гардида, њамчун 
љашни умуми-
миллї дар сар то 
сари мамлакат бошукўњ таљлил мегар-
дад.

Забони форсии дарї, аслан, лањљаи 
ањолии Мовароуннањру Самарќанд ва 
Бухоро аст, ки дар ин љойњо тољикон 
зиндагї мекарданд. Забон нишонаи 
муњимтарини давлати соњибистиќлол 
аст. Бинобар ин замони истиќлоли-
ят на фаќат барои татбиќи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон “Дар бораи за-
бони давлатї” шароити мусоид фа-
роњам овард, балки таваљљуњи роњба-
рияти давлатро нисбат ба забон беш аз 
њарваќта афзуд.

Мо, тољикон бояд ба асолати аљдо-
дии худ баргардем ва калимоти гуњар-
бори дурри дариро пос дорем ва онро 
ба ёдгор гузорем, зеро ин кори таъхир-
нопазир ва пурифтихор барои њар яки 
мо њам фарз асту њам ќарз.

Мадина ЛАТИПОВА, 
донишљўи курси 1, 

 факултети молия ва ќарз
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ФАРОЃАТ

ЗОДРЎЗ МУБОРАК!
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Раёсат, Кумитаи муттањидаи иттифоќи 
касаба ва ањли њамкорон ба Рањимов 
Зокирљон, муаллими калони кафедраи 
бањисобгирии муњосибии донишгоњ нис-
бати даргузашти 

МОДАРАШ
изњори њамдардї ва тасаллият 

менамоянд.

Раёсат, Кумитаи муттањидаи итти-
фоќи касаба ва ањли њамкорон ба Њусей-
нов Муродалї, ассистенти кафедраи 
суѓуртаи донишгоњ нисбати даргузашти 

ПАДАРАШ
изњори њамдардї ва тасаллият мена-

моянд.

Раёсат, Кумитаи муттањидаи иттифоќи 
касаба ва ањли њамкорон ба Гулмуродов 
Мањмадзариф, корманди хољагии дониш-
гоњ нисбати даргузашти 

ПАДАРАШ
изњори њамдардї ва тасаллият 

менамоянд.

Раёсат, Кумитаи муттањидаи итти-
фоќи касаба ва ањли њамкорон ба Бозоров 
Љињон, корманди хољагии донишгоњ 
нисбати даргузашти 

МОДАРАШ
изњори њамдардї ва тасаллият 

менамоянд.

Гулдаста Сайдалиеваи азиз! 
Шуморо бо фарорасии санаи мубораки умратон, яъне фархундазодрўзатон табрику 

муборакбод намуда, бароятон тамоми хушињои оламро таманно дорем. Бигзор Худованд 
кулли хушнудињои оламро дар китоби умратон сабт намуда бошад ва вожае чун хушбахтї 
надими якумраи даргоњатон гардад.

Нињоли ќоматат пурбор гардад,
Туро умри наку њам ёр гардад.
Дар ин дунё бизї сад соли дигар,
Ки дунё аз паят гулзор гардад.

Бобоалї Шарипови арљманд!
Шуморо бо фарорасии санаи мубораки умратон, яъне 70-умин солгарди мавлуди хуља-

стаатон самимона таҳният гуфта, хоҳони саломативу нерумандиатон њастем. Бароятон, 
пеш аз њама, умри дарози бехазон, толеи баланд ва хушбахтии љовидонаро таманно дорем. 

Аз даргоњи Офаридгор талаб менамоем, ки њамеша Шуморо саодатманду неруманд ва фа-
рањманду зафарманд дар паноњаш нигоњ дорад.

Имрўз миёни мо гули анљуманї,
Дар бањри кабири илм дурри аданї.
Бас љилва намуд хома дар коргањат
Ай шери Худо, шањи диёри суханї.

Муњтарам Хуршед Љумъабоев!
Шуморо ба муносибати 45-умин солгарди зодрўзи хуљастаатон самимона та-

брику тањният гуфта, аз даргоњи Худованд бароятон дили беѓам, ќалби саршор 
аз муњаббат ва хушбахтиву хушиќболиро таманно дорем.

Намегўям, чу Саъдї пир гардед,
Ки аз умри зиёд дилгир гардед.
Каму беши њаёт дар дасти мо нест,
Вале хоњам, ки ботадбир гардед.

Билети донишљўии Боронов Мењрољиддин Зуро-
бович, донишљўи курси 2, шуъбаи рўзонаи ихтисоси 
омори факултети њисобдорї ва омори ДДМИТ бино-
бар гум шуданаш, аз эътибор соќит дониста шавад.

***
Билети донишљўии Назаров Ѓайратшо Њайдаро-

вич, донишљўи курси 2, шуъбаи рўзонаи ихтисоси 
1-25010803 факултети њисобдорї ва омори ДДМИТ 
бинобар гум шуданаш, аз эътибор соќит дониста ша-
вад.

 ***
Дафтарчаи имтињонии Сафарова Рухшона Дав-

латмуродовна, донишљўи курси 5, шуъбаи ѓоибонаи 
ихтисоси њуќуќи иќтисодии  факултети менељмент ва 
њуќуќи иќтисодии ДДМИТ бинобар гум шуданаш, аз 
эътибор соќит дониста шавад.

***
Дафтарчаи имтињонии Ќаландаров Сомон Ша-

рифљонович, донишљўи курси 2, шуъбаи рўзонаи их-
тисоси 1-40010202 факултети технологияњои иттило-
отї дар иќтисодиёти ДДМИТ бинобар гум шуданаш, 
аз эътибор соќит дониста шавад.

***
Билети донишљўии Бойзода Сомонбеки Бегму-

род, донишљўи курси 2, шуъбаи рўзонаи ихтисоси 
1-25010801 факултети њисобдорї ва омори ДДМИТ 
бинобар гум шуданаш, аз эътибор соќит дониста ша-
вад.

***
Билети донишљўии Назриев Идихон Умарович, до-

нишљўи курси 3, шуъбаи рўзонаи ихтисоси 1-25010801 
факултети њисобдорї ва омори ДДМИТ бинобар гум 
шуданаш, аз эътибор соќит дониста шавад.

***
Билети донишљўии Ќурбонов Нажибулло Аслидди-

нович, донишљўи курси 3, шуъбаи рўзонаи ихтисоси 
1-25010801 факултети њисобдорї ва омори ДДМИТ би-
нобар гум шуданаш, аз эътибор соќит дониста шавад.

Дафтарчаи имтињонии Саидов Хайрулло Алиевич, 
донишљўи курси 4, шуъбаи рўзонаи ихтисоси молияи 
факултети молия ва ќарзи ДДМИТ бинобар гум шуда-
наш, аз эътибор соќит дониста шавад.

***
Дафтарчаи имтињонии Галиматов Њувайдо Зум-

ратшоевич, донишљўи курси 4, шуъбаи ѓоибонаи их-
тисоси 1-40010202 факултети технологияњои иттилоотї 
дар иќтисодиёти ДДМИТ бинобар гум шуданаш, аз 
эътибор соќит дониста шавад.

***
Дафтарчаи имтињонии Раззоќов Рухшед Рањмонбер-

диевич, донишљўи курси 2, шуъбаи рўзонаи ихтисоси 
1-25010805 факултети њисобдорї ва омори ДДМИТ би-
нобар гум шуданаш, аз эътибор соќит дониста шавад.

***
Дафтарчаи имтињонии Сайдалиев Мањмадалї Мада-

лиевич, донишљўи курси 5, шуъбаи ѓоибонаи ихтисоси 
андоз ва андозбандии факултети иќтисод ва бизнеси 
ДДМИТ бинобар гум шуданаш, аз эътибор соќит дони-
ста шавад.

***
Дафтарчаи имтињонии Баротов Исфандиёр Исло-

муддинович, донишљўи курси 2, шуъбаи рўзонаи ихти-
соси менељменти инноватсионии факултети менељмент 
ва њуќуќи иќтисодии ДДМИТ бинобар гум шуданаш, аз 
эътибор соќит дониста шавад.

***
Дафтарчаи имтињонии Суфиев Исњомуддин Ња-

лимљонович, донишљўи курси 4, шуъбаи рўзонаи их-
тисоси менељменти байналхалќии факултети муноси-
батњои иќтисодии байналмилалии ДДМИТ бинобар гум 
шуданаш, аз эътибор соқит дониста шавад.

***
Дафтарчаи имтињонии Амиршоев Ќамариддин Ше-

равганович, донишљўи курси 4, шуъбаи рўзонаи ихтисо-
си 1-25010801 факултети њисобдорї ва омори ДДМИТ 
бинобар гум шуданаш, аз эътибор соќит дониста шавад.

ЭЪТИБОР НАДОРАД

Љавоне баъди шаш моњ аз 
хизмати њарбї рухсатї гирифта, 
ба хонаашон меояд ва дар назди 
љўрањояш воњима карда мегўяд:

- Ман аз ягон дембил на-
метарсам, њар рўз онњоро боб 
карда мегардам.

Рафиќонаш њайрон шуда 
мепурсанд:

- Канї, гап зан, ту чї онњоро 

ахмаќ мекунї?
Наваскар бо ифтихор:
- Дембилњо мефармоянд, 

ки љўробњояшонро бо оби гарм 
бишўям, ман бошам, бо оби ху-
нук мешўям.

***
Дар ќатора занеро аз хур-

роккашии њамсоя хобаш наме-

барад. Њарчанд деворро мекў-
бад, бефоида. Сањар ба купеи 
њамсоя сар халонда, ба марди 
дарозкашида мегўяд:

- Магар шаб таќ-таќи девор-
ро нашунидед?

Мард дар љавоб мегўяд:
- Шунидам, шунидам, вале 

бахшиш, ки рафта натавони-
стам, хеле хаста будам.

Ханд а р е зХа н д а р е з

ОБУНА – 2019
Рўзномаи «Мо-

лия ва иќтисод» фа-
рогирандаи тамоми 
масоили донишгоњ 
буда, моње ду маро-
тиба чоп мешавад. 
Маъракаи обуна ба 
рўзнома оѓоз гарди-
дааст. Обуна шудан 
ба «Молия ва иќти-
сод» дастрасї ба 
маводи љолибу хон-
данї ва ѓанї гардон-
дани љањони маъна-
виёт, фарњанг, иќти-
содиёт ва дарёфти 
њаљви гуворост.

Хонандаи гиромї, нархи обуна таѓйир наёфта, барои як сол 
њамагї 25 сомонї мебошад.

Аз обунашавї ба «Молия ва иќтисод» дар канор намонед. 
Нусхаи расиди (квитансия) пардохти маблаѓи обунаро ба 

шуъбаи табъу нашр пешнињод намоед. 

КРОССВОРДИ
 «ЗАБОНИ 
ТОЉИКЇ»

1) «Комедия» ба тољи-
кї. 2) Яке аз шањрњои бо-
стонї дар Тољикистон. 3) 
Аскар. 4) Хона, манзил. 
5) Наќша, дурнамо. 6) 
Шарм доштан, худдорї 
кардан. 7) Чизе, ки ар-
зон аст, нархи … 8) Дењае, 
ки Абўалї Ибни Сино ба 
дунё омадааст. 9) Зодгоњи 
Рўдакї. 10) Танќид. 11) 
Як намуди карам. 12) Ку-
митаи забон ва …-и на-
зди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон.

Мураттиб 
Н. ТЎЙЧИЗОДА


